

# 1. Stensjöstrand

**Naturvärde:** BZGFKL

**Klass:** 1

**Ekokarta-löpnr:** 5200-01

**Areal:** 220,1 ha

**Socken:** Eftra

## **Omfattning**

Stensjöstrand ligger i kommunens sydligaste del längs kusten, ca 3 km norr om Steninge bruk. Det omfattar naturreservatet Stensjöstrand med omgivande kantzoner. Området fortsätter i Halmstads kommun.

## **Nuvarande status**

Naturreservat.

För Fågelholmarna (och 100 meter omkring) gäller tillträdesförbud till skydd för fågellivet ¼ till 15/7 årligen.

Natura 2000 (pSCI).

Stensjöstrand ingår i riksintresse för naturvård Bobergsudde-Ringnäs NN 15, för friluftsliv Skreastrand-Tylösand FN 10 och för kulturmiljövård Vastaddalen KN 22.

## **Bedömning**

Stensjöstrand utgör ett äldre kulturlandskap med en artrik flora och fauna. Här finns omväxlande och vacker natur med betade strandängar, klippor, sandstrand och kushed. Fågellivet är rikt, särskilt på holmarna utanför med omgivande vatten. Området har mycket stor betydelse för friluftslivet genom det natursköna läget och utmärkta badmöjligheter.

Området har en karg och storslagen natur med omväxlande strandängar, ljunghedar och kala klippor. Den öppna strandängen och kusheden övergår inåt land i tallblandskog. I öster finns en bergsrygg som på en del ställen går i dagen. Den högsta toppen når 25 meter över havet

## **Betade hagmarker**

De öppna partierna består av betade havsstrandängar och ljunghedar på äldre utmarker och tångallmänningar.

Markerna brändes fram till slutet av 1930-talet för att förbättra betet och bränningen har på senare år återupptagits av naturvårdsskäl. Idag betas markerna av nötkreatur, häst och får.

Längs stränderna växer bland annat marviol och saltarv. På strandängarna växer blåsklöver, gulkämpar, revigt saltgräs och salttåg samt på torrare partier backtimjan och trift. Längre upp på land blir fältskiktet mer hedartat med växter som klockljung, ljung, kattfot, myrlilja, odon och pors.

## **Sällsynta växter och djur**

De botaniska värdena är mycket höga med rödlistade arter som klockgentiana, fläckmaskros, granspira, kustgentiana, borstsäv och marrisp. På klippställarna finns en artrik lavflora.

Inom området finns också den sällsynta fjärilen alkonblåvinge som lever på klockgentiana samt hasselsnok.

## **Rikt fågelliv**

Fågellivet är rikt tack vare områdets variation. På fågelholmen häckar kolonier med fiskmå, gråtrut och havstrut.

## **Kulturhistoriska spår och lämningar**

Det finns rester av stengärdesgårdar och några husgrunder från en torpbebyggelse.

Under 1800-talet fram till början av 1900-talet förekom en omfattande stenbrytning för tillverkningen av gatsten i trakten. Gatstenen skeppades ut från Stensjö hamn, strax innanför Fågelholmen dit en smalspårig järnväg ledde som man idag kan se resterna av i form av järnsyllar.

Även tegelprodukter från Steninge tegelbruk skeppades ut härifrån till danska och skånska städer

#### Referenser

Arup, U. Stenlavar i naturskyddade områden i Hallands län 2001. Länsstyrelsens meddelande 2002:25.

Arup, U. 2003. Sten- och marklavar i naturskyddade områden i Hallands län 2002. Länsstyrelsens meddelande 2003:14.

Erlandsson, J., 2000. Områden av riksintresse för Naturvård i Hallands län. Länsstyrelsens meddelande 2001:20.

Georgsson, K. et al. 1997. Hallands flora.

Hernborg, K, Skånes, H. och Lindfeldt, K. 1989. Ängs- och hagmarker i Falkenbergs kommun. Länsstyrelsens meddelande 1989:11

Länsstyrelsens beslut 1970-07-31 om upprättande av Stensjöstrand naturreservat.

Länsstyrelsen 1977. Natur i Hallands län, inventering och handlingsprogram för allmän naturvård

Länsstyrelsen 1988. Områden av riksintresse. Friluftsliv. Länsstyrelsens meddelande 1988:18.

Länsstyrelsen 1988. Områden av riksintresse. Kulturminnesvård. Länsstyrelsens meddelande 1988:17.

Länsstyrelsen 2002. Natura 2000 Regeringsgodkända områden i Hallands län. Länsstyrelsens meddelande 2002:1.

Länsstyrelsens artdatabas (ej publ.)

Malmberg, S. 1977. Stensjöstrand och Steninge. En biologisk inventering. Naturvårdsverket, SNV PM 816.

Naturvårdsverket 1996. Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet, ej publicerad.



Foto: Ingemar Alenäs



Närstudier Stenjsö naturreservat

Foto: Ingemar Alenäs